1

山形県司法書士会 平成２９年度

第１０回常任理事会議事概要

１．日  時  平成２９年１２月１６日（土）午前１１時～午後２時５０分
１．場  所  司法書士会 １階会議室
１．組 織 員  会 長 小松 修
        副会長 伊藤健太郎 早坂智佳子 那須 修
        常任理事 佐藤 剛 鹿俣貴裕 本田哲郎 石沢光康 加藤臣和
        （組織員総数９名  出席者９名  欠席者なし）

議  事

（審議事項）

（総務部）

1. 第９回常任理事会議事録確定の件

●佐藤部長より提案があり、次のとおり決定した。

①確定した。

2. 第４回理事会付議事項について

●小松会長より提案があり、次のとおり決定した。

①審議事項

第１号議案  個人情報保護指針制定の件

第２号議案  相続人調査業務に関する受託の件

第３号議案  事務局職員継続雇用の件

第４号議案  業務委託契約の件

第５号議案  顧問契約更新の件

第６号議案  中間監査の件

第７号議案  仕入高予算超過の件

第８号議案  特別会計の取扱いの件

第９号議案  配属研修指導員への当会からの助成の件

第１０号議案 山形県司法書士会調停センター手数料規程一部改正承認の件

②報告事項

    第１号  会則一部変更認可の件

    第２号  綱紀調査研修会の件

    第３号  司法過疎対策事業実施対象候補地調査過疎地域支援の件

    第４号  功績調書の件

    第５号  司法書士法改正・成年後見制度利用促進・オンライン申請資格者代理人

         方式に関する説明会の件

   第６号  非司調査の件

 第７号  登記事務打合せ会の件

   第８号  事務局の年末年始休暇の件

   第９号  平成２９年度業務報告

   第１０号 平成２９年１１月収支報告

 2

   第１１号 ラジオモンスター広報事業終了の件

   第１２号 被災地復興事業、陸前高田相談員派遣の件

   第１４号 調停成立第１号の件

3. 平成３０年度公嘱協会業務委託契約について

●伊藤副会長より提案があり、次のとおり決定した。

①委託費を公嘱協会の要望額である９０万円とする。

②理事会に上程する。

4. 改正個人情報保護法の全面施行に伴う個人情報保護方針制定の件

●伊藤副会長より提案があり、次のとおり決定した。

①会用と個人事務所用（基準）を制定する。

②文書保存管理規程、紛議調停規則と摺合わせし規則整備委員会で検討する。

③理事会に上程する。

④継続審議

5. 登記事務打合せ会回答について

 ●佐藤部長より提案があり、次のとおり決定した。

   ①法務局連絡・協議事項、当会の要望・連絡事項、オンライン申請情報作成の留意事

    項を会員配付する。

6. 司法書士法改正等に関する説明会の開催について 20171208事務連絡

●小松会長より提案があり、次のとおり決定した。

   ①出席者：正副会長４名

（経理部）

1. 不動産登記権利情報の印刷について

  ●鹿俣部長より提案があり、次のとおり決定した。

   ①発注済であるため事後承認いただいた。

   ②仕入高の予算超過分は予備費で対応する。

（企画研修部）

企画研修

1. 配属研修指導員への当会からの助成の可否について

●本田部長より提案があり、次のとおり決定した。

   ①平成３０年度からの導入を検討する。

   ②理事会へ上程する。

2. 関連団体との研修会共催依頼の様式の件

  ●本田部長より提案があり、次のとおり決定した。

   ①依頼書、回答書、報告書の３様式を使用する。

   ②研修部一任で文言修正する。

3. Legal Garden（リーガルガーデン）団体契約期間満了のお知らせと更新のご案内

  ●本田部長より提案があり、次のとおり決定した。

   ①更新する。

   ②研修会時の説明会開催の有無は研修部一任とする。

4. 第４回研修会について

 3

  ●本田部長より提案があり、次のとおり決定した。

   ①日時：3/17（土）10：30～17：00

   ②会場：霞城セントラル３階第会議室

   ③テーマ：午前 資格者代理人方式について

        午後 改正個人情報保護法・犯罪収益移転防止法と司法書士実務について
   ④講師：日司連へ講師派遣を依頼する。

広報

1. 山形新聞終活特集取材並びに協賛について

  ●石沢部長より提案があり、次のとおり決定した。

   ①終活特集記事を掲載する。

②相続相談会の広告を１２万円で掲載する。

   ※リーガルサポートでも同紙面に記事、広告を掲載する。

2. 記者懇談会の開催について

  ●早坂副会長より提案があり、次のとおり決定した。

   ①開催する。

   ②日時：２月後半の夕方の時間帯で約４５分の説明後、懇談会を予定

   ③内容：マスコミが興味を持っている事柄、空き家・所有者不明土地問題等

   ④案内先：山形新聞、山形放送

⑤広報委員で詳細を詰める。

（社会事業部）

相談センター

1. 飯豊町空き家相談会への相談員派遣について（1/28）

●石沢部長より提案があり、次のとおり決定した。

 ①樋口センター長を派遣する。

2. 相続相談会の件

●石沢部長より提案があり、次のとおり決定した。

 ①個人情報取り扱いを追記し、山形市へ共催依頼を再提出する。

 ②「個人情報取り扱いについて」の文書を当日配付する。

 ③ポスター・チラシ掲示依頼文書を発出する。家裁へは掲示依頼しない。

 ④会員へ相談員募集文を発出する。

社会事業

1. 酒田市成年後見業務審査委員会委員の推薦について

●加藤部長より提案があり、次のとおり決定した。

 ①現委員の意向を確認し、辞任の意向であれば小松支部長に打診する。

 ②社会事業部一任とする。

2. 中山町空き家対策会議委員推薦の件

●那須副会長より提案があり、次のとおり決定した。

 ①中山町在住の五十嵐敏弘会員を推薦する。

調停センター

 4

1. 山形県司法書士会調停センター手数料規程一部改正の件

●加藤部長より提案があり、次のとおり決定した。

 ①附則を追加する。

（通知事項）

（総務部）

1. 独立行政法人住宅金融支援機構における抵当権抹消関係書類再交付業務の集約につい

て 20171201連発 1477号

●会員配付する。

2. 綱紀調査等に関するブロック会別説明会の開催について 20171205連発 1500号

●出席者：会長、総務担当副会長・部長、綱紀調査委員長（４名）

3. 法定相続情報証明制度に関する調査の実施について 20171205連発 1501号

●会員配付する。

4. 司法書士法改正等に関する説明会の開催について 20171208事務連絡

●審議へ

5. 日本司法書士会連合会役員等名簿の送付について 20171211事発 115号

6. 「第８回理事会議事概要」の送付について 20171213常発 094号

7. 連合会事務局及び司法書士電話相談センターの年末年始休暇について20171214事発116

号

8. 登記手続のオンライン利用における利用者満足度調査に関するアンケートへのご協力

について 20171214連発 1545号

●支部長若しくは副支部長に依頼する。

9. 司法書士国民年金基金代議員候補者選任と公示について 20171204

●ホームページへ掲載する。

10. 仙台高等裁判所・仙台地方裁判所への入庁について 20171207東北ブ司発 37号

●会員配付する。

11. 青森県司法書士会名誉会長芋田一志氏黄綬褒章を祝う会の日程について 20171212

●リーガル総会と日程が重複した場合、どちらに出席するかは会長に一任する。

12. お歳暮お礼状

13. 「綱紀事案処理マニュアル（第３版）」参考様式等の修正について 20171215常発 095号

●理事会組織員、綱紀調査委員へ印刷し配付する。

14. 福祉医療機構における「平成 29年分司法書士報酬の支払調書」について 20171215連発

1581号

●会員配付する。

15. 20171215連発 1582号 「紛議調停規則基準」の一部改正について

●規則整備委員会で検討し、３月の理事会に上程する。

（経理部）

1. 平成２９年度「日司連地方活性化事業における司法書士会助成金」の残額分の送金につ

いて 20171124連発 1414号

2. 法テラス地方事務所司法書士副所長会議の旅費の支給について 20171206事発 104号

3. 平成 29年度司法書士調停センター担当者会議旅費の支給について 20171206事発 105号

（企画研修部）

 5

企画研修

1. 日司連第 32回中央研修会テキスト等の送付について 20171120

2. 「平成２９年度司法書士中央新人研修」講義要綱等の送付について 20171122 中央研発

169号

3. 「保険適用等も含めた交通事故事件」研修会（宮城会場）の受講状況及び単位付与

20171122連発 1404号

4. 貴会研修会への講師の派遣について 20171201連発 1476号

5. 司法過疎地配属研修受講希望者の募集について 20171205連発 1498号

6. 「保険適用等も含めた交通事故事件」研修会の開催について 20171207連発 1522号

7. 第 17回司法書士特別研修における傷害保険の加入等について 20171214連発 1549号

8. 平成 29 年度未成年後見・子どもの権利に関する研修会の開催について 20171214 連発

1552号

9. 第７期認定研修横浜会場及びサテライト福岡会場の開催について 20171129

10. 第７回専門実務研修会開催のお知らせ 20171206

広報

1. 消費者庁作成特定商取引法のリーフレットについて 20171201常発 092号

●鑑文、リーフレットを印刷し会員配付する。

2. 会報書記官第 53号の送付について 20171206事発 101号

3. 「民法改正取引はどうなる？」送付のご案内 20171127

4. 機関紙「たすけあい」新年号（平成 30年１月号）への広告掲載のお願い 20171201

●掲載しない。

5. サンライズ社からの映画広告の提案書 20171206

6. 法定相続情報証明制度に関する Yahoo!ディスプレイアドネットワーク動画広告実施に

ついて 20171215連発 1565号

●会員配付する。

（社会事業部）

相談センター

1. 相談会「その請求に困ったら司法書士へ」強化月間の実施について 20171121 連発 1403

号

●相談センターで回答する。

既存の相談体制で対応、ホームページへ掲載する。

2. 平成 29年度「自殺対策についての相談機関合同研修会」の開催について 20171206

●当会で費用負担し１名派遣する。出席者は相談センター一任とする。

3. 「原発事故市民救援実施要領」の一部改正及び原子力損害賠償相談について 20171215

連発 1580号

●PDF部分のみ会員配付する。

社会事業

1. 平成２９年度自殺対策研修会の開催について 20171121

●出席者：那須副会長

2. 第２回遺産承継業務全国担当者会議の開催につきまして 20171127

 6

調停センター

1. 法務省から行政手続コスト削減に向けたアンケートへの御協力について 20171128

●回答済

2. ADR法改正に関するアンケートへのご協力のお願い 20171207

（報告事項）

（総務部）

1. 平成 29年度業務日誌

●佐藤部長より報告があった。

①各自確認する。

2. 会則一部変更認可（11/8）

●佐藤部長より報告があった。

 ①理事会で報告する。

3. 登録証交付式（11/28）

  ●佐藤部長より報告があった。

   ①山形支部の築達勉会員の交付式を行った。

4. 第３回綱紀調査委員会（12/6）

  ●佐藤部長より報告があった。

5. 新庄ひまわり基金法律事務所引継披露祝賀会（12/9）

●早坂副会長より報告があった。

6. 山形県税理士会館落成式典・落成祝賀会（12/13）

  ●小松会長より報告があった。

7. 事務局の年末年始休暇（12/29～1/3）

●佐藤部長より報告があった。

①会員配付する

8. 業務報告書の提出について

●佐藤部長より報告があった。

①裁判業務に関する調査、法定相続情報証明制度に関する調査とともに会員配付する。

（経理部）

1. 平成２９年１１月収支報告

●鹿俣部長より報告があった。

①各部で確認する。

（企画研修部）

企画研修

1. 日司連中央研修会同時配信研修会（12/2）

●本田部長より報告があった。

①庄内会場：Wi-Fiルータを借りて実施し問題はなかった。

 ②山形会場：映像が４回ほど止まった。

 ③業者へ委託している会もあるため、次年度に研修委員会で委託や研修形式等を

検討したい。

 7

2. 支部研修実施報告書（置賜支部）

●本田部長より報告があった。

3. 支部研修実施報告書（鶴岡支部）

●本田部長より報告があった。

広報

1.

（社会事業部）

相談センター

1. 民事法律扶助研修会（12/1）

  ●石沢部長より報告があった。

   ①出席者：１３名

社会事業

1. 山形県地域包括・在宅介護支援センター協議会参与団体懇談会（11/28）

  ●石沢部長より報告があった。

   ①地域包括ケアシステム等に関する情報交換を行った。

   ②県会へ案内があるが、内容はリーガルサポート向けである。

    今後も人選等リーガルと連携を図る。

2. 中山町政策推進課と空き家対策に関する打合せ（12/15）

●審議へ

3. 平成 29年度自殺対策研修会（12/15）

●那須副会長より報告があった。

①若年層の自殺者の減り方が鈍い。

4. 南陽市相続人調査の件

●加藤部長より報告があった。

 ①審議会では相続人調査の話は出なかった。

 ②理事会で報告する。

5. 高校生のための身近な法律講座申込状況

  ●加藤部長より報告があった。

①申込件数：１２校

6. 成年後見講座申込状況

  ●加藤部長より報告があった。

①申込件数：１８件（確定）

調停センター

1. 調停センター運営委員会リーフレット改訂小委員会（12/5）

●加藤部長より報告があった。

（東北ブロック）

1.

 8

（日司連報告）

1. 法テラス地方事務所司法書士副所長会議（11/21）

●佐藤部長より報告があった。

2. 調停センター担当者会議（11/22）

●加藤部長より報告があった。

 ①出席者：小野事務長

3. 平成２９年１１月２２日登録常務会決定の登録番号について 20171122

●小松会長より報告があった。

4. 平成２９年度１月の登録常務会開催日について 20171204

●小松会長より報告があった。

5. 空き家・所有者不明土地問題対策部会（12/1～2）

●佐藤部長より報告があった。

 ①福山市等において相談会を行った。

6. 空き家・所有者不明土地問題対策部会（12/13）

●佐藤部長より報告があった。

（法テラス山形）

●佐藤部長より報告があった。

   ①村山地区開催の高校生のための法律講座の中で法テラスの説明を行いたい。

（苦情報告）

1. 「懲戒処分事例等データベース」の更新（月報司法書士１１月号掲載分）について

20171122常発 090号

1. 今後の予定の確認

2. 次回常任理事会の日程について

 平成３０年１月２３日（火曜）１１時００分～ 正副会長・総務担当者会議

                 １３時１５分～ 第１１回常任理事会